Setelah selama tiga puluh tahun sejak
kemerdekaan, energi bangsa terserap dalam
perjuangan politik, baik di dalam negeri maupun di
dalam forum internasional, sehingga kurang
mempunyai kesempatan untuk membangun menjadi
bangsa yang maju, dan berakhlak mulia. MUI
tepatnya berdiri pada tanggal 26 Juli 1975 M atau 17
Rajab 1395 H31.

30 Abdul Azis Thaba, Islam dan Negara Dalam Politik Orde

Baru, hal. 220-221
31 20 Tahun Majelis Ulama Indonesia, (Jakarta: sekretariat

MUI, 1995).

Sumber dana Majelis Ulama Indonesia diperoleh
dari: bantuan masyarakat dan pemerintah yang tidak
mengikat. Usaha-usaha lain yang sah dan halal.

Pedoman Dasar ini disahkan oleh Musyawarah
Nasional ke-8 Majelis Ulama Indonesia pada tanggal
16 Sya’ban 1431 H bertepatan dengan 28 Juli 2010 di
Jakarta, sebagai penyempurnaan dari Pedoman
Dasar Musyawarah sebelumnya46.

Pembentukan Pengurus Majelis Ulama Indonesia
dilakukan: di Pusat oleh Musyawarah Nasional, di
Provinsi oleh Musyawarah Daerah Provinsi, di
Kabupaten/Kota oleh Musyawarah Daerah
Kabnupaten/Kota, di Kecamatan oleh Musyawarah
Kecamatan, di desa/kelurahan dapat dibentuk MUI
desa/kelurahan.

59 Hal ini pada mulanya berdasarkan “Piagam Kerjasama

Departemen Kesehatan, Departemen Agama dan Majelis
Ulama Indonesia” tentang Pelaksanaan Pencantuman Label
Halal pada makanan, tanggal 21 Juni 996.

60 Lembaga ini dibentuk oleh MUI dengan SK nomor: Kep,-
018/MUI/I/1989, tanggal 26 Jumadil Awal 1409 H/6 Januari
1989.

Pedoman ini disempurnakan kembali melalui
forum ijtima' Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia I
pada tahun 2003. Sehingga disempurnakan lagi pada
acara Musyawarah Nasional ke-8 Majelis Ulama
Indonesia pada tanggal 16 Sya’ban 1431 H
bertepatan dengan 28 Juli 2010 di Jakarta.

Melihat eksistensi mufti yang saat ini begitu
penting dan kompleks sudah saatnya definisi fatwa
ditambah. Paradigma mufti tidak lagi hanya pasif
saja, tapi juga harus aktif. Mufti mengeluarkan fatwa
tidak harus menunggu datangnya pertanyaan atau
kasus hukum yang muncul, tetapi mufti harus
mampu mengantisipasi kebutuhan hukum yang
muncul di masyarakat. Menurut Atho’ Mudhor,
Fatwa dalam perspektif bentuk dan kekuatan hukum,
perannya lebih luas tidak hanya sebatas “legal
opinium” (pendapat hukum), tetapi juga sebuah

61 Pedoman ini merupakan hasil keputusan Sidang Pengurus

Paripurna Majelis Ulama Indonesia tanggal 7 Jumadil Awwal
1406 H./18 Januari 1986 M.

62 Pedoman ini ditetapkan oleh Dewan Pimpinan Majelis
Ulama Indonesia melalui Surat Keputusan Dewan Pimpinan
Majelis Ulama Indonesia nomor: U-596/MUI/X/1997 tanggal
2 Oktober 1997.